
 

 
АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ  

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ 

ИДАРЕСИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

г. Бахчисарай 

от     11.09.2024                                                                                                                                       №   629 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Бахчисарайского района  

Республики Крым от 30.11.2017 № 681  

«Об утверждении муниципальной  

Программы  «Эффективное  развитие  

Бахчисарайского района» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

в соответствии с Уставом муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым, решением 30 сессии Бахчисарайского районного 

совета 1 созыва от 21.03.2016 № 300 «Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития Бахчисарайского района на период до 

2030 года» (с изменениями), решением 72 сессии 2 созыва Бахчисарайского 

районного совета Республики Крым от 15.08.2024 № 901 «О внесении 

изменений в решение 64-й сессии Бахчисарайского районного совета 2-го 

созыва от 21.12.2023 № 790 «О бюджете муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым на 2024 год и на плановый период 

2025-2026 годов», постановлением администрации Бахчисарайского района  

от 30.10.2017 № 613 «Об утверждении Положения о порядке разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ  

и ведомственных целевых программ администрации Бахчисарайского 

района Республики Крым» (с изменениями), постановлением 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 15.09.2023 

№883 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 года»,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в приложение к постановлению  

от 30.11.2017 № 681 «Об утверждении муниципальной Программы 

«Эффективное развитие Бахчисарайского района»: 

1) п.11 паспорта программы «Эффективное развитие 



Бахчисарайского района» изложить в следующей редакции: 

11. Объемы бюджетных 

ассигнований 

(финансирования по 

источникам и срокам) 

2018 г.: 

Федеральный бюджет - 2 461,97293 тыс. руб.; 

бюджет Республики Крым - 14 600,2101 тыс. 

руб.; бюджет Бахчисарайского района -  

47 693,69163 тыс.руб. 

Итого: 64 755,874 66 тыс. руб. 

2019 г. 

Федеральный бюджет - 4 243,38951 тыс. руб.; 

Бюджет Республики Крым – 10 717,94538 тыс. 

руб.; бюджет Бахчисарайского района -55 

145,130 тыс.руб.  

Итого: 70 106,46489 тыс. руб. 

 

2020г.: 

Федеральный бюджет - 5 325,507 тыс. руб.;  

бюджет Республики Крым - 7 425,56802 тыс. 

руб.; бюджет Бахчисарайского района - 63 

784,76284 тыс.руб.  

Итого: 76 535,83786 тыс. руб. 

 

2021г.: 

Федеральный бюджет – 6 877,64211 тыс. руб.;  

бюджет Республики Крым – 15 321,41455 тыс. 

руб.; бюджет Бахчисарайского района - 67 

130,89741 тыс. руб.;  

Итого: 89 329,95407 тыс. руб. 

 

2022г.: 

Федеральный бюджет -8 063,57080 тыс. руб.; 

бюджет Республики Крым -15 077,982,46 тыс. 

руб.; бюджет Бахчисарайского района - 76 

602,93539 тыс.руб.;  

Итого: 99 744,48865 тыс. руб. 

 

 

2023г.: 

Федеральный бюджет – 16 771,8250 тыс. руб.; 

бюджет Республики Крым – 13 412,22842 тыс. 

руб.;   

бюджет Бахчисарайского района – 105 935, 



37471тыс.руб.; 

Итого: 136 119,42813 тыс. руб. 

 

2024г.: 

Федеральный бюджет – 7 778,232 тыс. руб.;  

бюджет Республики Крым – 31 112,928 

тыс. руб.;  

бюджет Бахчисарайского района – 

138 151,19278  тыс. руб.;  

Итого: 177 042,35278  тыс. руб. 

 

2025г.: 

Федеральный бюджет – 7 778,232 тыс. руб.;  

бюджет Республики Крым – 27 223,812 тыс. 

руб.; бюджет Бахчисарайского района – 

116 882,04925 тыс. руб. 

Итого: 151 884,09325 тыс. руб. 

 

2026 г. 

Федеральный бюджет - 7 778,232 тыс. руб.; 

 бюджет Республики Крым –  

27 223,812 тыс. руб.; 

 бюджет Бахчисарайского района - 122 017, 

69172 тыс. руб. 

 Итого: 157 019,73572  тыс. руб. 

Объемы финансирования в 2018-2026 годы 

подлежат уточнению при уточнении 

бюджета Бахчисарайского района, 

бюджета Республики Крым, федерального 

бюджета. 

 

  

2) п. 11 Паспорта подпрограммы 1 «Обеспечение эффективной 

деятельности администрации Бахчисарайского района» изложить в 

следующей редакции: 

11.Объемы бюджетных 

ассигнований 

(финансирования по 

источникам и срокам), 

тыс.руб. 

Объемы финансирования за счет средств 

бюджета Бахчисарайского района в 2018-

2026 годы – 379 999,20473  тыс. руб. в т.ч.: 

 

2018г. - 32788,3050 тыс. руб.; 

2019 г. - 33 663,75064 тыс. руб.; 

2020 г. - 38 901,36106 тыс. руб.; 

2021 г. - 42 276,40041 тыс. руб.; 

2022 г. – 41 390,87255 тыс. руб.; 



2023 г. – 43 244,13203 тыс. руб.; 

2024 г. – 50 551,11435 тыс. руб.; 

2025 г. – 47 417,95650 тыс. руб.; 

2026 г.- 49 755,31472 тыс. руб. 

 

3) Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» изложить в 

следующей редакции:  
«Финансирование подпрограммы предусматривается осуществлять за 

счет средств районного бюджета. Общий объем финансирования 

подпрограммы в 2018-2026 г.г. составляет - 379 989,20726 тыс. руб. в т.ч.: 

2018 г. - 32 778,30250 тыс. руб.; 

2019 г. - 33 663,75064 тыс. руб.; 

2020 г. - 38 901,36106 тыс. руб.; 

2021 г. - 42 276,40041 тыс. руб.; 

2022 г. - 41 390,87255 тыс. руб.;  

2023 г. – 43 244,1320 тыс. руб.; 

2024 г. – 50 551,11435 тыс. руб. 

2025 г. – 47 417, 95650 тыс. руб. 

2026 г. – 49 775,31472 тыс. руб. 

 При формировании проекта местного бюджета на соответствующий 

год предполагается ежегодное уточнение объемов финансирования 

подпрограммы.» 

 4) Раздел «Основные мероприятия по реализации подпрограммы 

«Обеспечение эффективной деятельности администрации Бахчисарайского 

района» изложить в следующей редакции (Приложение 1); 

 5) п.11 Паспорта подпрограммы 4 «Гражданская оборона, защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций муниципального 

образования Бахчисарайский район Республики Крым» изложить в 

следующей редакции: 

11. Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

(финансирован

ие по 

источникам и 

срокам), 

тыс.руб. 

Год Всего   В т.ч. 

Федеральн

ый бюджет 

Бюджет 

Республ

ики 

Крым 

Бюджет 

Бахчисарайс

кого района 

2018 135,0  -  -  135,0  

2019 91,696 -  -  91,696 

2020 300,00 -  -  300,00 

2021 536,572 - - 536,572 

2022 500,0 -  -  500,0 

2023 499,0 -  -  499,0 

2024 2 997,65025 -  -  2 997,65025 

2025 499,98375 -  -  499,98375 

2026 500,0   500,0 

 

6) Раздел 9 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложив его  

в следующей редакции:  



«Финансирование подпрограммы планируется осуществлять за счет 

средств республиканского бюджета, бюджета Бахчисарайского района 

Республики Крым – в пределах средств, утвержденных в структуре 

расходов бюджета района на очередной финансовый год. 

тыс. руб. 

Период Источники финансирования 

Всего 

по 

подпрограмме 

федеральн

ый бюджет 
бюджет 

Респуб

лики 

Крым 

бюджет 

Бахчисарайско

го района 

Внебюдже

тные 

источники 

2018 135,000   135,000  

2019 91,696   91,696  

2020 300,00   300,00  

2021 536,572   536,572  

2022 500,00   500,00  

2023 499,00   499,00  

2024 2 997,65025   2 997,65025  

2025 499,98375   499,98375  

2026 500,00   500,00  

Итого 6 059,90200   6 059,90200  

7) Раздел «Система программных мероприятий Подпрограммы 4 

«Гражданская оборона, защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций муниципального образования Бахчисарайский район Республики 

Крым» изложить в следующей редакции (Приложение 2);  

8) Паспорт подпрограммы 7 «Охрана окружающей среды и 

рационального использования природных ресурсов Бахчисарайского района» 

изложить в следующей редакции (Приложение 3): 

9) Раздел «Мероприятия к подпрограмме 17 «Охрана окружающей среды 

и рационального использования природных ресурсов Бахчисарайского района» 

изложить в следующей редакции: (Приложение 4); 

10) Раздел 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 7 «Охрана 

окружающей среды и рационального использования природных ресурсов 

Бахчисарайского района» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 7 составил: 

2018 г. - 0,0 тыс. руб. 

2019г. - 0,0 тыс. руб. 

2020г.- 0,0 тыс. руб. 

2021г.- 0,0 тыс. руб. 

2022г. - 0,0 тыс. руб. 

2023г. - 3 950,65514 тыс. руб. 

2024г. – 19 242,92384 тыс. руб. 

2025г .- 1 592,19000 тыс. руб. 

2026г. - 1 649,59000 тыс. руб.» 

11) Раздел «Система показателей (индикаторов) муниципальной 

подпрограммы 7 «Охрана окружающей среды и рационального 



использования природных ресурсов Бахчисарайского района» изложить  

в следующей редакции (приложение 5). 

12) Раздел «Объемы и  источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы 12 «Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в 

Бахчисарайском районе» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования мероприятий 

подпрограммы по годам:  

на 2018 год составляет 10 154,27893 тыс. руб., в т.ч.: 

Федеральный бюджет – 2 461,97293 тыс.руб; бюджет 

Республики Крым – 7 692,306 тыс.руб; бюджет 

Бахчисарайского района - 0 тыс.руб. 

на 2019 год составляет 5 668, 32951 тыс. руб., в т.ч.: 

Федеральный бюджет – 4 243,38951 тыс.руб; бюджет 

Республики Крым – 1 424,94000 тыс.руб; бюджет 

Бахчисарайского района – 0 тыс.руб. 

на 2020 год составляет 12 426,183 тыс. руб., в т.ч.: 

Федеральный бюджет – 5 325,507 тыс.руб; бюджет 

Республики Крым – 7 100,676 тыс.руб; 

бюджет Бахчисарайского района – 0 тыс.руб. 

на 2021 год составляет – 21 302,028 тыс. руб., в т.ч.: 

Федеральный бюджет – 7 100,67600 тыс. руб. ; 

бюджет Республики Крым – 14 201,35200 тыс. руб; 

бюджет Бахчисарайского района – 0 тыс.руб.; 

на 2022 год составляет 28 687,11480 тыс. руб., в т.ч.: 

Федеральный бюджет – 5 495,09400 тыс.руб.; 

бюджет Республики Крым – 14 653,58400 тыс.руб.; 

бюджет Бахчисарайского района –8 538,43680 тыс.руб.; 

на 2023 год составляет 30 176,685 тыс. руб., в т.ч.: 

Федеральный бюджет – 16 764,82500 тыс.руб.; 

бюджет Республики Крым – 13 411,86000 тыс.руб.; 

бюджет Бахчисарайского района – 0 тыс.руб. 

на 2024 год составляет 38 891,16000 тыс. руб., в т.ч. : 

Федеральный бюджет – 7 778,23200тыс.руб.;   

бюджет Республики Крым – 31 112,92800 тыс.руб.; 

бюджет Бахчисарайского района – 0 тыс.руб. 

на 2025 год составляет 350002,04400 тыс. руб., в т.ч. : 

Федеральный бюджет – 7 778,23200 тыс.руб.;   

бюджет Республики Крым – 27 223,81200тыс.руб.; 

бюджет Бахчисарайского района – 0 тыс.руб. 

на 2026 год составляет 35 002,04400 тыс. руб., в т.ч. : 

 Федеральный бюджет – 7 778,23200 тыс.руб.;   

бюджет Республики Крым – 27 223,81200тыс.руб.; 

бюджет Бахчисарайского района – 0 тыс.руб 



 

13) Раздел 6. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» «Обеспечение 

жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа в Бахчисарайском районе» изложить в 

следующей редакции: 

«Мероприятия, направленные на улучшение жилищных условий детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа,  

не имеющих жилого помещения, формируются за счет средств: 

В 2018 году: 

 - Федеральный бюджет – 2 461,97293 тыс. руб.; 

 - бюджет Республики Крым – 7 692,306 тыс. руб.;  

 - бюджет Бахчисарайского района –0 тыс. руб.; 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы  

на 2018 год составляет – 10 154,27893 тыс. руб. 

В 2019 году: 

- Федеральный бюджет – 4 243,38951 тыс. руб. 

- бюджет Республики Крым – 1 424,940 тыс. руб.  

- бюджет Бахчисарайского района – 0,00 тыс. руб. 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы  

на 2019 год составляет – 5 668,32951 тыс. руб.; 

В 2020 году: 

-   Федеральный бюджет – 5 325, 507 тыс. руб.; 

- бюджет Республики Крым – 7 100,676 тыс. руб.; 

- бюджет Бахчисарайского района – 0,00 тыс. руб.; 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы  

на 2020 год составляет – 12 426,183 тыс. руб. 

В 2021 году: 

-    Федеральный бюджет – 7 100,67600 тыс. руб.; 

- бюджет Республики Крым – 14 201,35200  тыс. руб.; 

- бюджет Бахчисарайского района – 0,00 тыс. руб.; 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы  

на 2021 год составляет – 21 302,02800  тыс. руб.»; 

В 2022 году: 

-   Федеральный бюджет – 5 495,09400 тыс. руб.; 

- бюджет Республики Крым – 14 653,58400 тыс. руб.; 

- бюджет Бахчисарайского района – 8 538,43680 тыс. руб.; 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы  

на 2022 год составляет – 28 687,11480  тыс. руб.; 

В 2023 году: 

-   Федеральный бюджет – 16 764,82500 тыс. руб.; 

- бюджет Республики Крым – 13 411,86000 тыс. руб.; 

- бюджет Бахчисарайского района – 0,0 тыс. руб.; 



Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы  

на 2023 год составляет – 30 176,68500  тыс. руб.; 

В 2024 году: 

-   Федеральный бюджет – 10 058,89500 тыс. руб.; 

- бюджет Республики Крым – 20 117,79000 тыс. руб.; 

- бюджет Бахчисарайского района – 0,0 тыс. руб.; 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы  

на 2024 год составляет – 30 176,68500  тыс. руб.; 

В 2025 году: 

-   Федеральный бюджет – 10 058,89500 тыс. руб.; 

- бюджет Республики Крым – 20 117,79000 тыс. руб.; 

- бюджет Бахчисарайского района – 0,0 тыс. руб.; 

В 2026 году: 

-   Федеральный бюджет – 10 058,89500 тыс. руб.; 

- бюджет Республики Крым – 20 117,79000 тыс. руб.; 

- бюджет Бахчисарайского района – 0,0 тыс. руб.; 

 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы  

на 2026 год составляет – 30 176,68500  тыс. руб.» 

14) Приложение 1 к подпрограмме «Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,  

и лиц  из их числа в Бахчисарайском районе» «Система программных 

мероприятий» изложить в следующей редакции (приложение 6); 

15)  Раздел «Система показателей подпрограммы 12» изложить в 

следующей редакции (Приложение 7);  

2.Контроль за исполнением данного постановления возлагается  

на Заместителя главы администрации Бахчисарайского района Республики 

Крым Аблаева Э.А. 

 

Первый заместитель глава  

администрации района                 А.Н.Ястребова 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Заместитель главы администрации  

Бахчисарайского района Республики Крым 

 __________________ Э.А.Аблаев 

«__ » ______________ 2024 год 

 

 

Заместитель начальник финансового управления  

администрации Бахчисарайского района Республики Крым 

 __________________ Т.В.Алексеева 

«__ » ______________ 2024 год 

 

Начальник управления экономики  

администрации Бахчисарайского района Республики Крым 

 __________________ Е.В. Гридасова 

«__ » ______________ 2024 год 

 

Начальник  отдела бухгалтерского учета  

и материального обеспечения администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым 

 __________________ Н.В.Марьинских 

«__ » ______________ 2024 год 

 

Начальник отдела по правовым вопросам администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым 

 ___________________ Е.Е.Михеева 

«__ » ______________ 2024 год 

 

Клюшникова,43927 

  



Приложение 1 к постановлению 

администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым 

от  11.09.2024   №  629 

 

Основные мероприятия по реализации Подпрограммы  1 

«Обеспечение эффективной деятельности администрации Бахчисарайского района» 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Исполнители 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Источники 

финансировани

я 

Объем финансирования, тыс. руб. 

1 Обеспечение выполнения 

функций администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым, в т.ч.: 

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

материального  

обеспечения 

2018-2026   

 

1.1 Начисление и выплата 

заработной платы 

муниципальным служащим 

КБК 902 0104 02 1 01 00190 

121 

постоянно Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

2018 23 234,848 

2019 23 448,246 

2020 27 063,911 

2021 29 072,474 

2022 29 621,718 

2023 30 971,3210 

2024 35 124,59688 

2025 32 428,9470 

2026 32 428,9470 

1.2. Иные выплаты персоналу в 

том числе: 

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

материального  

обеспечения 

Постоянно  Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

2018 83,62448 

2019  54,95064 

2020 128,152 

20210 100,00 

2022 0,0 

2023 250,42504 

2024 842,59720 

2025 
155,175 



2026 
155,175 

1.2.1  расходы на единовременное 

денежное поощрение в связи с 

выходом на пенсию за выслугу 

лет муниципальным 

служащим 

КБК 902 0104 02 101 20330 

 1000104 

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

материального  

обеспечения 

 по мере 

поступления 

заявок 

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

2018 57,2 

2019 0,0 

2020 78,756 

2021 0,0 

2022 0,0 

2023 128,15195 

2024 404,20487 

2025 0,0 

2026 0,0 

1.2.2 иные выплаты персоналу 

(командировочные, суточные 

и пр.), за исключением фонда 

оплаты труда 

КБК 902 0104 02 1 01 00190 

122 

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

материального  

обеспечения 

по мере 

поступления 

заявок 

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

2018 26,42448 

2019 54,95064 

2020 49,39618 

2021 134,94200 

2022 0,0 

2023 122,27309 

2024 355,17500 

2025 
155,175 

2026 
155,175 

1.3. Начисление и перечисление 

взносов по обязательному 

страхованию на выплаты 

денежного содержания и 

иные выплаты 

муниципальным служащим 

КБК 902 0104 02 1 01 00110 

129 

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

материального  

обеспечения 

ежемесячно Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

2018 7 016,9241 

2019 7081,370 

2020 8173,301 

2021 8779,887 

2022 8945,759 



2023 9353,339 

2024 10 607,62826 

2025 9793,542 

2026 9793,542 

1.4. Осуществление закупки 

товаров, работ и услуг для 

обеспечения нужд 

администрации района 

КБК 902 0104 02 1 01 00190 

244,247  

КБК 902 0705 0210 100 190 

244 

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

материального  

обеспечения 

в 

соответстви

и с планом 

графиком 

закупок 

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

2018 1899,835 

2019 2538,400 

2020 2962,43688 

2021 3345,69508 

2022 2154,25613 

2023 1890,08472 

2024 2822,90806 

2025 4212,62378 

2026 6569,982 

1.5. Уплата налогов и сборов, 

иных платежей 

КБК 902 0104 0210100190 

850  

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

материального  

обеспечения 

ежемесячно Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

2018 98,85892 

2019 72,82949 

2020 18,810 

2021 30,45026 

2022 50,44496 

2023 15,0 



2024 90,0 

2025 40,0 

2026 40,0 

1.6 Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного самоуправления 

(закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) КБК 

902 0705 021 01 00190 244  

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

материального  

обеспечения 

По мере 

необходимо

сти 

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

2018 0,00 

2019 0,00 

2020 0,00 

2021 122,700 

2022 0,00 

2023 
0,00 

2024 
50,00 

2025 
0,00 

2026 
0,00 

2. «Взаимодействие 

муниципального 

образования Бахчисарайский 

район Республики Крым с 

Ассоциацией  «Совет 

муниципальных образований 

Республики Крым» 

КБК 0210220210 

Отдел 

бухгалтерского 

учета и 

материального  

обеспечения 

ежемесячно Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

2018 90,00 

2019 90,00 

2020 117,00 

2021 128,700 

2022 141,570 

2023 155,720 



2024 163,500 

2025 163,500 

2026 163,500 

3 Пенсионное обеспечение 

лиц, замещавших должности 

муниципальной службы в 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

КБК 0210320230 300 10 01 

 ежемесячно  2018 354,212 

2019 377,95451 

2020 437,750 

2021 545,06207 

2022 557,02762 

2023 608,24227 

2024 849,88395 

2025 
624,16872 

2026 
624,16872 

ИТОГО: 2018 32 778,30250 

2019 33 663,75064 

2020 38 901,36106 

2021 42 276,40041 

2022 41 470,77571 

2023 43 244,13203 

2024 50 551,11435 

2025 47 417,95650 

2026 49 775,31472 

 

 



15 
 

Приложение 2 к постановлению 

администрации Бахчисарайского 

района  

от  11.09.2024   №  629 

 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

Подпрограммы 4 «Гражданская оборона, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым» 

 
Мероприятия  Исполнители 

мероприятия  

Сроки 

исполнения с 

разбивкой по 

периодам 

выполнения 

мероприятия  

Источники 

финансирования  

(местный бюджет, 

федеральный бюджет 

внебюджетные источники)  

Объем 

финансирования  

(с разбивкой по 

источникам тыс. 

руб.)  

Задача 1. Развитие гражданской обороны на территории муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым 

1. Мероприятие. 

Обучение должностных лиц и 

специалистов гражданской обороны 

и муниципального звена 

территориальной подсистемы 

Республики Крым единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

Отдел по вопросам 

гражданской обороны, 

антитеррористической 

деятельности, 

чрезвычайных ситуаций и 

охраны труда 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

2018 Бюджет Бахчисарайского 

района 

- 

 2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

1.2. Мероприятие 

Изготовление в типографии 

плакатов, листовок, наглядных 

пособий, стендов, выпуск брошюр. 

2018-2026 Бюджет Бахчисарайского 

района 

- 

 

Задача 2. Предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2. Мероприятие. 

Создание и накопление 

материального резерва 

Отдел по вопросам 

гражданской обороны, 

антитеррористической 

2018 Бюджет Бахчисарайского 

района 

 

135,000 

2019 91,696 

2020 300,00 



16 
 

муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики 

Крым для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера (в т.ч. материально-

хозяйственное оснащение 

муниципальной оперативной 

группы, штаба по ликвидации ЧС 

администрации Бахчисарайского 

района Республики Крым, 

подвижного оперативного штаба по 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций). 

Накопление (закупка) в 

материальный резерв 

муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики 

Крым. 

деятельности, 

чрезвычайных ситуаций и 

охраны труда 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

2021  536,572 

2022 500,00 

2023 499,00 

2024 2 997,65025 

2025 499,98375 

2026 500,00 

Задача 3. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья. 

3. Мероприятие. 

Изготовление в типографии 

плакатов, листовок, наглядных 

пособий, стендов, выпуск брошюр 

 

Отдел по вопросам 

гражданской обороны, 

антитеррористической 

деятельности, 

чрезвычайных ситуаций и 

охраны труда 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

2018-2026 Бюджет Бахчисарайского 

района 

 

- 

Задача 4. Осуществление мероприятий по созданию страхового фонда документации на объекты повышенного риска, объекты систем 

жизнеобеспечения населения и объекты с массовым участием населения, находящиеся в ведении Бахчисарайского района 

 

4. Мероприятие. 

Подготовка и проведение 

Отдел по вопросам 

гражданской обороны, 

2018 Бюджет Бахчисарайского 

района 

- 

2019 - 



17 
 

микрофильмирования с 

последующей закладкой 

документации в Территориальный 

страховой фонд документации 

Республики Крым 

антитеррористической 

деятельности, 

чрезвычайных ситуаций и 

охраны труда 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

2020  - 

2021 - 

2022 - 

2023 - 

2024 - 

2025 - 

2026 - 

Задача 5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Бахчисарайский район за 

границами городского и сельских населенных пунктов 

5. Мероприятие. 

Реализация первичных мер 

пожарной безопасности 

(обустройство противопожарных 

минерализованных полос, 

проведение очистки территорий от 

сухой травянистой растительности, 

пожнивных остатков валежника, 

порубочных остатков, мусора и 

других горючих материалов, 

обеспечение первичными 

средствами пожаротушения, ремонт 

и содержание источников 

противопожарного водоснабжения и 

др.) в границах муниципального 

образования Бахчисарайский район 

за границами городского и сельских 

населенных пунктов 

Отдел по вопросам 

гражданской обороны, 

антитеррористической 

деятельности, 

чрезвычайных ситуаций и 

охраны труда 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

2018 Бюджет Бахчисарайского 

района 

 

- 

2019 - 

2020 - 

2021 - 

2022 - 

2023 - 

2024 - 

2025 - 

2026 - 

Итого, тыс. руб.    6 059,90200 



18 

 

 

Приложение 3 к постановлению 

администрации Бахчисарайского 

района Республики Крым 

от  11.09.2024   №  629 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 7 

 

2.Название подпрограммы 7: «Охрана окружающей среды                               

и рационального использования 

природных ресурсов Бахчисарайского 

района»  

3..Основание для разработки под 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 15.04.2014 

№326 «Об утверждении 

государственной программы 

Российской Федерации «Охрана 

окружающей среды на 2012-2020 годы» 

(с изменениями); 

Устав муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики 

Крым; 

Решение 30 сессии 1-го созыва 

Бахчисарайского районного совета 

Республики Крым от 21.03.2016 № 300 

«Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития 

Бахчисарайского района на период до 

2030 года; 

постановление администрации 

Бахчисарайского района Республики 

Крым от 05.09.2023 №843 «Об 

утверждении Плана мероприятий по 

реализации Стратегии социально-

экономического развития 

Бахчисарайского района на период до 

2030 г.»; 

постановление администрации 

Бахчисарайского района Республики 

Крым  от 15.09.2023 №883 «Об 



19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Инициатор разработки 

подпрограммы 

утверждении Перечня муниципальных 

программ муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики 

Крым на 2024 год и плановый период 

2025-2026 годы»; 

 постановление администрации 

Бахчисарайского района Республики 

Крым от 30.10.2017 №613 «Об 

утверждении Положения о порядке 

разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных 

программ и ведомственных целевых 

программ администрации 

Бахчисарайского района Республики 

Крым» с изменениями. 

 

Управление экономики администрации 

Бахчисарайского района Республики 

Крым. 

4.Заказчик подпрограммы 

 

Координатор подпрограммы 

 

Администрация Бахчисарайского 

района Республики Крым; 

Заместитель главы администрации 

района, курирующий данное 

направление. 

5. Разработчик подпрограммы 

 

 

 

 

  

Исполнители подпрограммы 

 

 

 

Соисполнители подпрограммы 

 

 

 

Участники подпрограммы 

 

Отдел по вопросам курортов, туризма и 

природопользования управления 

экономики администрации 

Бахчисарайского района Республики 

Крым; 

Управление экономики администрации 

Бахчисарайского района Республики 

Крым; 

 

Органы местного самоуправления 

(городское и сельские поселения);  

Органы местного самоуправления, 

предприятия и организации всех форм 

собственности. 



20 

 

6. Цели  подпрограммы 

 

Решение социально-экономических 

задач, обеспечивающих экологически 

ориентированный рост экономики, 

сохранение благоприятной 

окружающей среды, биологического 

разнообразия и природных ресурсов для 

удовлетворения потребностей 

нынешнего и будущих поколений, 

реализация права каждого человека на 

благоприятную окружающую среду, 

укрепление правопорядка в области 

охраны окружающей среды и 

обеспечения экологической 

безопасности. 

7. Задачи подпрограммы 

 

Экологическое образование и 

воспитание населения 

8. Целевые  индикаторы и 

показатели  программы 

 

-Доля ликвидированных 

несанкционированных свалок от общего 

количества выявленных 

несанкционированных свалок,% ; 

-Выбросы в атмосферу загрязняющих 

веществ от стационарных источников 

по Бахчисарайскому району, т; 

-Доля особо охраняемых природных 

территорий от общей площади 

Бахчисарайского района,%; 

-Доля площади земель лесного фонда от 

общей площади Бахчисарайского 

района,%; 

-Площадь нарушенных земель в 

результате добычи полезных 

ископаемых или иной деятельности, га; 

-количество разработанных проектно-

сметных документаций по ликвидации 

объекта накопленного вреда 

окружающей среде, ед.  



21 

 

9. Этапы и сроки реализации  

программы и входящих в нее 

подпрограмм и (или) проектов 

2018-2026 годы 

10. Объемы бюджетных 

ассигнований (финансирования по 

источникам и срокам) 

Общий объем финансирования 

подпрограммы  составил: 

2018 г. - 0,0 тыс. руб. 

2019г. - 0,0 тыс. руб. 

2020г.- 0,0 тыс. руб. 

2021г.- 0,0 тыс. руб. 

2022г. - 0,0 тыс. руб. 

2023г. - 3 950,65514 тыс. руб 

2024г. – 19 242,92384 тыс. руб. 

2025г .- 1 592,19000 тыс. руб. 

2026г. - 1 649,59000 тыс. руб.» 

11.Ожидаемые  результаты 

реализации программы 

 

1.Формирование эффективной системы 

экологического образования и 

просвещения; 

район Республики Крым; 

2.Экологическое воспитание и 

образование населения. 

 

 



22 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации  

Бахчисарайского района  Республики Крым 

от  11.09.2024   №  629 

Мероприятия к Подпрограмме 7 «Охрана окружающей среды и рационального использования 

 природных ресурсов Бахчисарайского района» 

 
Мероприятия  Исполнители 

мероприятия  

Сроки 

исполнения с 

разбивкой по 

периодам 

выполнения 

мероприятия  

Источники 

финансирования  

(местный бюджет, 

федеральный бюджет 

внебюджетные источники)  

Объем 

финансирования  

(с разбивкой по 

источникам тыс. 

руб.)  

Задача 1. Экологическое образование и воспитание населения 

Озеленение населенных пунктов 

Бахчисарайского района Республики 

Крым 

Администрации сельских 

поселений 

Бахчисарайского района 

Республики Крым, 

предприятия и 

учреждения 

2018-2026 - - 

 

Экологическое образование 

населения, проведение 

экологических субботников, акций 

Управления образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым, 

администрации сельских 

поселений 

Бахчисарайского района, 

2018-2026 - - 



23 

 

управление экономики  

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

Создание и охрана особо 

охраняемых природных территорий 

местного значения 

Администрации сельских 

поселений 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

   

Организовать регулярное освещение 

в средствах массовой информации 

вопросов об экологической ситуации 

в районе с привлечением 

специалистов в данной сфере 

Администрации сельских 

поселений 

Бахчисарайского района,  

администрация 

Бахчисарайского района 

Республики Крым, 

общественные 

организации 

   

Мониторинг состояния объектов 

негативного воздействия на 

окружающую среду, в т.ч.  

Администрация 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

2023 

 

Бюджет Бахчисарайского 

района 

3 950,65514 

2024 Бюджет Бахчисарайского 

района 

9 242,92384 

субсидия из бюджета 

Белогорского района 

10 000,000 

2025 Бюджет Бахчисарайского 

района 

1 592,19000 

2026 1 649,59000 

"Разработка проектно-сметной 

документации по ликвидации 

накопленного вреда окружающей 

среде(в том числе прохождение 

государственной экологической 

экспертизы):"Полигон ТКО 

с.Вилино (Республика Крым)"и 

"Полигон твердых бытовых отходов 

с. Табачное Бахчисарайского района 

(Республика Крым)" 

 2024 Бюджет Бахчисарайского 

района 

7 740,000 

субсидия из бюджета 

Белогорского района 

10 000,000 



24 

 

Приложение 5 

к постановлению администрации  

Бахчисарайского района   

Республики Крым 

от  11.09.2024   №  629 

 

Система показателей (индикаторов) муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рационального  

использования природных ресурсов Бахчисарайского района» 

 

№ 

п/п 

Показатели 

Подпрограммы 7 
Плановые показатели по годам      

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Цель (задача) : Экологическое образование и воспитание населения Бахчисарайского района 

1 Доля ликвидированных 

несанционированных 

свалок от общего 

количества выявленных 

несанкционированных 

свалок,% 

х х 100 100 100 100 100 100 100 

2 Выбросы в атмосферу 

загрязняющих веществ 

от стационарных 

источников по 

Бахчисарайскому 

району, т 

х х х х х 
296 

223,270 

296 

223,270 

296 

223,270 

296 

223,270 

3 Доля особо охраняемых 

природных территорий 

от общей площади 

Бахчисарайского 

района,% 

х х х х х 11,3 11,3 11,3 

 

11,3 

 

4 Доля площади земель 

лесного фонда от общей 
х х х х х 47 47 47 47 



25 

 

площади 

Бахчисарайского 

района,% 

5 Площадь нарушенных 

земель в результате 

добычи полезных 

ископаемых или иной 

деятельности, га 

х х х х х 306,2 306,2 306,2 306,2 

6 Количество 

разработанных проектов 

проектно-сметной 

документации по 

ликвидации 

накопленного вреда 

окружающей среде: 

"Полигон ТКО с.Вилино 

(Республика Крым)" 

и "Полигон твердых 

бытовых отходов с. 

Табачное 

Бахчисарайского района  

(Республика Крым)", шт. 

х х х х х х 2 0 0 

 

 

 

 

 



26 

 



 

Приложение 6 к постановлению  

администрации Бахчисарайского 

района  

от  11.09.2024   №  629 

Система программных мероприятий Подпрограммы 12 

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

 и лиц из их числа в Бахчисарайском районе» 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители мероприятия Сроки 

исполнения  с 

разбивкой по 

периодам 

выполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

(местный бюджет, 

федеральный 

бюджет 

внебюджетные  

источники) 

Объем 

финансирования  

(с разбивкой по 

источникам), тыс. руб. 

1. Ведение списка детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, и 

лиц из их числа, подлежащих 

обеспечению жилыми помещениями в 

Бахчисарайском районе 

Отдел по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

администрации 

Бахчисарайского района  

постоянно - - 

 

2. 

Предоставление жилых помещений 

детям-сиротам, детям, оставшимся без 

попечения родителей, и лицам из их 

числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений: 

Отдел по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

администрации 

Бахчисарайского района   

 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

транспорта администрации 

Бахчисарайского района 

2018 

 

Федеральный 

бюджет 

2 461,97293  

Бюджет 

Республики Крым 

7 692,306  

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

- 

2019 

Федеральный 

бюджет 

4 243,38951  

Бюджет 

Республики Крым 

1 424,940  



28 
 

 

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

- 

2020 

 

Федеральный 

бюджет 

5 325,507  

Бюджет 

Республики Крым 

7 100,676  

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

- 

2021 

Федеральный 

бюджет 

7 100,67600 

Бюджет 

Республики Крым 

14 201,35200 

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

- 

2022 

Федеральный 

бюджет 

5 495,09400 

 

Бюджет 

Республики Крым 

14 653,58400 

 

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

8 538,43680- 

2023 

Федеральный 

бюджет 

16 764,82500 

Бюджет 

Республики Крым 

13 411,86000 

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

- 



29 
 

 

2024 

Федеральный 

бюджет 

7 778,23200 

Бюджет 

Республики Крым 

27 223,81200 

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

 

2025 

Федеральный 

бюджет 

7 778,23200 

Бюджет 

Республики Крым 

27 223,81200 

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

- 

    

2026 

Федеральный 

бюджет 

7 778,23200 

Бюджет 

Республики Крым 

27 223,81200 

Бюджет 

Бахчисарайского 

района 

 

3. Подготовка правового акта о 

предоставлении специализированных 

жилых помещений по договорам найма 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

транспорта администрации 

Бахчисарайского района 

2018-2026 - - 

4. Заключение договоров найма 

специализированных жилых помещений 

с гражданами, относящимися к категории 

детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из их числа 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

транспорта администрации 

Бахчисарайского района 

2018-2026 - - 

 

 

 

 



30 
 

 

Приложение 7 к постановлению  

администрации Бахчисарайского 

района Республики Крым 

от  11.09.2024   №  629 
 

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 12 

Наименование 

целей и 

показателей 

Величина 

показателя в 

базовом году (до 

начала 

реализации 

целевой 

программы) 

Плановые показатели 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Цель (задача): Обеспечение жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, 

подлежащих обеспечению жилыми помещениями  

Показатель 1.1. Количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, обеспеченных 

жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда 

 0 9 2 10 12 11 9 9 9 9 

Показатель 1.2. Количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, состоящих в списке 

лиц, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями в Бахчисарайском районе 

 115 115 122 146 150 159 148 144 135  

 

 

 


